
 

 

601 

 
 

 

 

             CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

               QUARTEL DO COMANDO GERAL 

                                     AJUDÂNCIA GERAL 

 

     Teresina–PI, 25 de outubro de 2011 (Terça-Feira) 

 

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 200/2011 

 

                     PARA CONHECIMENTO DESTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E DEVIDA EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 

 

1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 27 DE OUTUBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA) 

1.1  SUPERVISOR DE DIA................................................................................................  MAJ BM EGÍDIO LEITE.  

1.2 COMANDANTE DO SOCORRO.................................................................................... 1° TEN BM ANDERSON.  

1.3 OFICIAL DE DIA ..................................................................................................................... 2° TEN BM LOPES.  

1.4 RECEPÇÃO DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM. 

 

2.    2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

 

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 27 DE OUTUBRO DE 2011 (QUINTA-FEIRA) 

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.  

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C. 

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1.  

  

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

3.1        ASSUNTOS GERAIS:  

3.1.1 Alteração de Pessoal: 

 

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações: 

                Em 25/10/2011.  

                MAJ QOBM/Comb (GIP 10/11139) Kelson Fernando CASTELO Branco da Silva por passado ao Maj 

QOBM MARCELLO a função de Coordenador de Vistoria.  

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:  

3.2.1 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO. 

 

- GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO 

COMANDO GERAL. PORTARIA Nº. 258/2011. – GAB. CMDO-GERAL/CBMEPI.  O Comandante Geral do Corpo 

de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso I, da letra b, § 1 º, 

do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº. 4.262/81.  



 

 

602 

 
 

 

 

 

 

RESOLVE: DESIGNAR o TC QOBM (GIP 10/9129) João Soares da COSTA Neto, para proceder a uma perícia de 

incêndio no prédio onde funcionam as Secretarias de Saúde, Controladoria Geral do Estado e a Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, localizado na Av.Pedro Freitas, s/n°, Bloco I, Bairro São Pedro, Centro 

Administrativo, Teresina-PI, local onde ocorreu o incêndio. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Teresina-PI, 25 de 

outubro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI. 

 

3.2.2 DISPENSA DE OFICIAL - CONCESSÃO 

 - Seja concedido ao MAJ QOBM GIP 10/ 9131 CLEMILTON AQUINO ALMEIDA, 05 (cinco) dias de 

dispensa do serviço e instrução, a contar do dia 26/10/2011, para acompanhar tratamento de saúde de pessoa de sua 

família (filha), conforme parte s/nº de 24 de outubro de 2011 ao Sr. Cel. QOBM Comandante Geral do CBMEPI e 

despacho do Sr. Ten  Cel. QOBM Diretor de Pessoal. Assina FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA FERREIRA – Ten Cel. 

QOBM/Comb. Diretor de Pessoal do CBMEPI. (Transcrição da nota n°. 223 de 24/10/2011 da DP/CBMEPI.). 

 

3.2.3 RELATÓRIO DE INSPEÇÃO DA PLATAFORMA MECÂNICA - TRANSCRIÇÃO 

 - RELATO DAS ATIVIDADES EXECUTADAS NA VIATURA PLATAFORMA MECÂNICA DO CORPO 

DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, NO PERÍODO DE 18 A 20 DE OUTUBRO DE 2011, NA 

CIDADE DE TERESINA, PELO ENGENHEIRO JARI AUKUSTI MAKINEN, REPRESENTANTE DA EMPRESA 

BRONTO SKYLIFT. Dia 18/10/2011 - Inspeção da Plataforma, através das operações que podem ser executadas pela 

mesma e realização de aperto de parafusos do chassi, na empresa MARDISA, com a finalidade de evitar barulhos que 

estavam surgindo durante as operações, tendo sido corrigido o problema. Dia 19/10/2011 – Troca de 04(quatro) filtros 

hidráulicos e alinhamento da cesta. Dia 20/10/2011 – Teste da Bomba de água que não apresentou problemas. 

Teresina, 20 de outubro de 2011. Assinam: JARI AUKUSTI MAKINEN - ENGENHEIRO DE SERVIÇOS. AURELI 

FERREIRA ANDRADE. ID. 22398502002-3 – SSP/MA – TRADUTOR.  

 

4.  4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 

4.1   JUSTIÇA: 

               - Sem alteração. 

                

4.2     DISCIPLINA: 

              - Sem alteração. 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb. 

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI 

 

 CONFERE COM O ORIGINAL 

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb 

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI 
 

 

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 200/2011 DE 25/10/2011 – (TERÇA - FEIRA) 


